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Nr 1 - 1 sierpnia  1945 r. 
„2000 tomów zebrali harcerze” 

Lignica 28.VII. – W ramach „tygodnia książki” 
w akcji zbierania dzieł i rękopisów w Lignicy 
dzierżą prym najmłodsi harcerze. W 
pierwszym dniu zbiórki zgromadzili około 
2.000 egzemplarzy. 

 
Nr 5 - 7 stycznia 1946 r. 

„Pierwszy zimowy obóz Dolnośląskiej  
Chorągwi Harcerek” 

Wrocław (wew) – W dniach od 27 grudnia 
1945 r. do 3 stycznia 1946 r. Odbył się pierwszy 
zimowy obóz Dolnośląskiej Chorągwi 
Harcerek we Wrocławiu. Zjechało się 50 
uczestniczek z różnych stron Dolnego Śląska 
by przez wspólnie prze – prowadzone gry, 
ćwiczenia, gawędy i wzajemną wymianę myśli 
przeżyć siedem obozowych dni pełnych 
wrażeń i niezatartych wspomnień. 
Rozśpiewana drużyna obozowa maszero – 
wała ulicami miasta podążając na ćwiczenia.  

 
Nr 9 - 12 stycznia 1946 r. 
„Oby więcej takich było …” 

Mieszkańcy Świdnicy ofiarowali harcerzom 
mundury. Miłą niespodziankę dla harcerstwa 
wrocławskiego było gdy … Pewnego pięknego 
styczniowego dnia, w komendzie hufca 
harcerzy, zjawiło się dwóch przedstawicieli  z 
powiatowej komendy Milicji Obywatelskiej  w 
Świdnicy, ze wspaniałym darem noworo - 
cznym, w postaci mundurów po byłej 
niemieckiej młodzieżowej H. J., ofiarując je na 
rzecz tutejszego harcerstwa.  

 
 

Nr 14 - 17 stycznia 1946 r. 
„ Pierwszy zimowy kurs drużynowych ZHP” 

Rychbach (ty) – W czasie od 28.XII.1945 do 
5.I.1946 odbył się w harcerskim  domu 
kursowym  „Lipowe Zacisze” w Kamieńcu pow. 
Rychbach pierwszy zimowy kurs dru-
żynowych  Chorągwi Harcerzy Dolnego – 
śląskiej, prowadzony osobiście przez 
Komendanta Chorągwi. Kurs obesłany  bardzo 
licznie, bo liczył 74 uczestników zgromadził  
przedstawicieli całego Dolnego Śląska, a to z 
hufców : Jelenia Góra, Wrocław, Wałbrzych, 
Głogów, Zgorzelec, Rychbach, Świdnica, 
Kamienna Góra, Góra Śląska, Milicz, Nowa 
Sól, Ząbkowice, Ziembice, Oława. 
52 uczestników ukończyło kurs, otrzymując 
prawo samodzielnego prowadzenia drużyn 
harcerskich. 

Nr 118 -  21 maja 1946 r. 
„ Harcerskie „Czuwaj” płynie przez 

Dolny Śląsk” 
 
W dniach 11 i 12 
maja odbyła się 
Kom. Chorągwi 
Harcerek przy  
ulicy Stalina 12 
druga odprawa 

Komendantek 
Hufców i druży – 
nowych z całego 
Dolnego śląska. 

Uczestniczyło w odprawie 110 druhen, 
Delegatka z Głównej Kwatery Harcerek, 
Komendant Harcerzy oraz przedstawicieli 
Młodzieżowych Organizacji. 
 Stan liczebny Chorągwi Harcerek  
przedstawia się następująco: 15 Komend 
Hufców, 98 drużyn, 10 gromad zuchowych 
razem kroczy nas  w szeregach 3.357 druhen. 



Nr 135 - 7 czerwca 1946 r. 
„Apel do harcerzy” 

Druhny i Druhowie! Bierzemy czynny udział w 
organizowaniu dni kultury polskiej na 
ziemiach dolnośląskich. Apeluję do wszystkich 
chętnych, aby według swych możliwości 
przyczynili się do tego, by przybyli goście  
poczuli się dobrze wśród nas. Zgłaszajcie 
wolne kwa- tery do komendy harcerek, a 
podjętą słu-żbę wypełniajcie po harcersku.  

Komendy ZHP we Wrocławiu 
 

Nr 176 - 19 lipca 1946 r. 
„Obozy harcerskie w Karkonoszach” 

Jelenia Góra (st) – Okolice Jeleniej Góry 
pokrywają się coraz bardziej lasem zielonych 
namiotów harcerskich. Obozy harcerzy 
powstają zarówno w popularnych stacjach 
klimatycznych jak Karpacz, Szklarska Poręba, 
jak również na polanach leśnych. 
 Również w roku bieżącym wiele obozów 
samorzutnie zgłosiło u władz gotowość wzięcia  
udziału w akcji żniwnej. 
 

Nr 196 - 9 sierpnia 1946 r. 
„Zlot harcerski na zamku w Chojnastach” 

Jelenia Góra (f) -  W górskiej okolicy Jeleniej 
Góry  istnieje wiele obozów harcerskich 
 W niedzielę 4-go sierpnia drużyny te, 
urządziły zlot  na zamku w Chojnastach, na 
który , oprócz harcerzy, przybyli niezwykle 
licznie mieszkańcy Chojnast, Cieplic i Jeleniej 
Góry. 

------------------------------------------------- 
Związek Harcerstwa 

Polskiego 
Rozkaz 

 
Harcerze! Harcerki! 

 
Na prastarych ziemiach 
piastowskich Dolnego 
Śląska ZHP przystępuje 
 Do normalnej pracy w 
służbie dla Polski. 

Nakaz chwili wymaga od Was ogromnego 
wysiłku i wytężonej pracy. Komenda Chorągwi 
 Dolnego Śląska zarządza rejestrację 
wszystkich harcerzy i harcerek jak również 
młodzieży pragnącej wstąpić do harcerstwa. 
W dn…………… rejestrację harcerzy prze -
prowadza się w ………harcerek w ……….. 

Czuwaj! 
     Za Komendę Chorągwi Dolnośląskiej                                                                                                            
(-) Korzeniowski Rudolf Hm , (-) Dobski Jan Hm 

 

Jelenia Góra 26 lipca 1946 r 
(oryginalny tekst z plakatu) 

Nr 88 - 30 marca 1949 r. 
„Zuchy zdobywają Wrocław” 

Już od 12-ej (27.03.1949) koło gmachu  ZMP 
przy ulicy Świdnickiej 8A. Był wielki ruch 
korowody zuchów (w wieku 7 – 11 lat). 
Ciągnęły na swój ‘Wielki kiermasz dziecięcy” 
(zuchowy), urządzony przez Komendę Miejską 
ZHP we Wrocławiu. 
Duża sala pod najazdem 960 malców była za 
mała.  

 
5 kwietnia 1950 r. 

Jawor – W powiecie Jaworskim piękny przy- 
kład dobrej pracy dała próbna drużyna 
harcerska w Pomocnym.  
Uporządkowała sama nieużywany dotych- 
czas, zdewastowany budynek i oddała go do 
użytku ludności tej gromady, zostawiając 
jedną salę na izbę harcerską 
 
Oława – Z okazji zakończenia tygodnia  ŚFMP 
ZMP i ZHP w Oławie urządzili uroczysta 
akademię w dn. 26.III. br. W dzień później  
drużyny ZHP i koła ZMP  wyjechały z 
programem artystycznym  do Spółdzielni 
Produkcyjnej w Kalinowie. 
 

19 kwietnia 1950 r. 
Lwówek Śl. – Bardzo cenny i miły upominek  
otrzymają drużyny harcerskie przy Szkole 
Podstawowej w Gryfowie Śl. Komitet Miejski 
PZPR  wraz z Komitetem Rodzicielskim, 
biorąc pod uwagę dobrą pracę i naukę w szkole 
członków organizacji harcerskiej, ufunduje dla 
nich na 1-go Maja 60 kompletów mundurków, 
które otrzymają wyróżnieni harcerze i harcerki 
 

 



10 maja 1950 r. 
Sporo naszych koleżanek i kolegów nie zna 
jeszcze „Świata Młodych”. Dlatego wrocła – 
wskie harcerski i harcerze postanowili w 
„Tygodniu Oświaty Książki i Prasy” roz -
sprzedać w szkołach 5000 egzemplarzy 
okolicznościowego 1 Majowego „Świata 
Młodych. Zobowiązanie wykonali!   
 

7 maja 1950 r. 
„Czytamy Naszą Drużynę” 

W ogniwie harcerskim nr 18 tylko nie- liczna 
dziatwa czytała dotychczas „Naszą Drużynę”, 
Rodzice ich nie zawsze przynoszą gazetę do 
domu, harcerki i harcerze nie mają pieniędzy 
na kupno gazet. Zwrócili się więc do 
Kierownika Szkoły, który przyszedł im z 
pomocą. W każdą środę  szkoła zakupi tyle 
egzemplarzy  „Gazety Robotniczej”, ile jest 
klas. Pod kierownictwem harcerek i harcerzy 
odbywać się będzie w klasach głośne czytanie 
„Naszej Drużyny”. 

 
8 maja 1950 r. 

„Hallo – Tu Republika Harcerska” 
Wczoraj odezwał się nasz telefon redakcyjny, 
otrzymaliśmy telefonicznie  komunikat : 
„W Parku Kultury na dawnych terenach „B”. W 
części zwanej „Republiką Harcerską otwarto 
dziś Urząd Pocztowy, obsługiwany  on jest 
wyłącznie przez dzieci i czynny codziennie  od 
godz. 15.00 do 20. Za kilkanaście dni 
będziemy mieli własną pierwszą tego rodzaju 
w Polsce pieczęć pocztową. Urząd sprzedaje 
znaczki, kartki, koperty, papier. Przyjmuję 
korespondencje zwykłą i paczki polecone. 
Można w urzędzie nadawać depeszę, czynna 
jest budka telefoniczna. Mieścimy się w 
dawnym Pawilonie Przem. Metalowego”. 
Po przyjęciu telefonu w imieniu Słowa 
Polskiego życzyliśmy harcerskiemu  Urzędowi 
Pocztowemu dobrej sprawnej służby. 

 
5 czerwca 1950 r. 

„Pierwsze w Polsce Miasteczko Harcerskie 
powstało we Wrocławiu” 

W dniu wczorajszym odbyło się  uroczyste 
otwarcie  we Wrocławiu pierwsze w Polsce 
Miasteczka Harcerskiego urządzonego w 
pawilonach powystawowych na terenie Parku  
Kultury… 
 

Młodzi Pocztowcy. 
Wchodzimy do 
wspaniale urządzo  
nego lokalu poczto- 
wego. Tu już roz- 
poczęli pracę mło -
dzi pocztowcy. Ma- 

ją swój datownik z rysunkiem nowej odznaki 
„Gotowi w pracy i nauce”. Nadajemy  w młodej 
poczcie pierwsze kartki  z widokiem  tego 
najmilszego z naszych miasteczek. Młodzi 
pocztowcy mający prawdziwe czapki poczto-  
wców, urzędują z powagą. Naczelnikiem tego 
urzędu jest dziś 12 – letnia Krysia ze Szkoły 
Podstawowej Nr 36, Jadzia 13 – letnia 
harcerka  obsługuje centralę telefoniczną. 

 
13 sierpnia 1950 r. 

Komenda Miejska Harcerstwa Polskiego 
14 i 15 sierpnia  gościć będzie na terenie 
Miasteczka Harcerskiego dzieci węgierskie 
Drużynowi i Kierownicy ogniw harcerskich 
wezwani zostali do zebrania dziatwy ze swoich 
szkół i przybycia wraz z nią do Miasteczka 
Harcerskiego dziś o godz. 11 i jutro o godz. 8-
mej. 

1marca 1957 r.  
„Harcerska wiosna” 

Niestety tylko 40% harcerek i harcerzy będzie 
mogło w tym roku paradować w nowych 
mundurach. Oczywiście jest to liczba bardzo 
przybliżona – orientacyjna. Natomiast pewne 
jest, że wszyscy uczestnicy obozów letnich 
wyjadą już w pełnym rynsztunku. 
Reaktywowana nie dawno  Centralna 
Składnica Harcerska –ruszyła pełną parą. 
Praca nowej placówki usługowo – 
zaopatrzeniowej na ogół spotyka się z 
uznaniem i sympatią. Przemysł lekki 
wprowadził do produkcji o wiele lepszą od 
poprzedniej tkaniny na mundurki harcerskie 

 

 

 



16 kwietnia 1957 r. 
„Szkolą się kadry dla Harcerstwa” 

W Cieplicach Śl. Czynny jest obecnie czwarty z 
kolei – dwutygodniowy kors pod -
harcmistrzowski dla Komendantów Hufców 
oraz Drużynowych z całej Polski. Kurs 
organizuje Główna Kwatera ZHP.  
 

11 kwietnia 1958 r. 
„1 Maja Złaz Harcerski w Legnicy” 

Hufiec Legnica poważnie myśli o wiośnie i 
akcji letniej, niektóre drużyny zamierzają 
zorganizować obozy we własnym zakresie. 
Drużyny te mają już opracowane plany 
biwaków i obozów – wycieczek w okolicy 
Legnicy. Ma to być zaprawa zwłaszcza dla 
harcerzy zamierzających udać się na obóz 
wędrowny po Karpatach.  

 
25 kwietnia 1958 r. 

„Brawo Druhowie” 
Bardzo ładne zobowiązanie podjął zastęp 

„Lisów” z Drużyny  Harcerskiej w 
Rynarcicach. Harcerze tego zastępu będą 

przychodzić do szkoły o godz. 7, aby pomóc 
staruszce woźnej, która nie ma tyle sił 

udźwignąć wiadra z węglem. 
Brawo Druhowie! 

 
13 czerwca 1958 r. 

„Przewodnik po ziemi Lwóweckiej” 
Harcerze Hufca Lwóweckiego pracują nad 
przygotowaniem do druku krótkiego 
informatora po ziemi lwóweckiej. Przewo-dnik 
ukarze się już prawdopodobnie w końcu 
bieżącego miesiąca i będzie pomocny 
harcerzom wędrującym „Orlim Szlakiem”. A 
może by za przykładem  druhów z Lwówka 
poszły i inne hufce np. Bystrzycy i Kłodzka. 

 
 

 
 
 
 

 
16 stycznia 1959 r. 
„Harcerskie ścieżki” 

Komenda V Hufca „Wschód” we Wrocławiu 
zorganizowała na swoim tere – nie zbiórkę 
makulatury. 50% uzyskanych tą drogą 
pieniędzy Hufiec przeznaczył na Fundusz 
Budowy Szkół. 
Harcerze ze Świdnicy nawiązując współ – 
pracę z miejscowymi władzami zobowiązali się 
opracować monografię swojego miasta i 
powiatu, oraz urządzić chłopom z pobliskich 
wsi świetlicę. 
Drużyna Harcerska w Chrząstawie 
Wielkim (pow. Wrocław) w porozumieniu z 
leśnictwem PPRN zalesi 12 ha. 
Hufiec w Oławie włączył się czynnie do 
współpracy w tamtejszym Ośrodku Zdrowia. 
Harcerze zorganizowali kurs sanitarny niosąc 
pomoc miejscowej ludności. 
Są to tylko na chybił-trafił wzięte meldunki 
pisane często niewprawną dziecięca ręką. 
Jakich dziesiątki napływają do Komendy 
Chorągwi we Wrocławiu.  
 

21 stycznia 1959 r. 
„Harcerski Samolot” 

 

Dziewiąta Drużyna Lotnicza im, Dywizjonu 
303 Szczepu „Błyskawica” otrzymała od 
Dowódcy Wojsk Lotniczych gen. dyw. Frey – 
Bieleckiego samolot CSS – 13. 
Jest to w pewnej mierze zasługa phm. 
Ryszarda Komorowskiego, który napisał list  w 
tej sprawie do Dowódcy Wojsk Lotniczych. I 
jakiś czas potem otrzymał odpowiedź, która 
zawierała przyjemną wiadomość o 
przydzieleniu samolotu dla wrocławskich 
harcerzy. Dowódca Wojsk Lotniczych gen. 
dyw. Frey – Bielecki przesłał jednocześnie 
pozdrowienia i serdeczne życzenia sukcesów w 
pracy szkoleniowej.  

 



11 lipca 1965 r. 

„Ciepłą odzież trzeba wysłać 
harcerzom” 

Długotrwałe chłody i cią- głe 
opady deszczu dały się we 
znaki harcerzom spędzają-
cym wakacje na obozach 
letnich.  

Kierownictwo Dolnośląskiej Chorągwi ZHP w 
trosce o ich zdrowie zwraca się z apelem do 
rodziców, aby przesłali swoim dzieciom paczki 
z ciepłą bielizną, swetrami, dresami, 
gumowymi butami lub pionierkami oraz z 
pelerynkami czy też przeciwdeszczowymi 
płaszczami. Ważny jest pośpiech aby dzieci 
miały coś cieplej – szego na zmianę.   

 
4 sierpnia 1965 r. 

DH im. Bohaterów 
Westerplatte 

Na leśnej polanie 
w Zagórzu Śl. 
odbyła się uroczy- 

stość nadania 25 DH II Hufca Wrocław – 
Południe  imienia Bohaterów Westerplatte. Na 
placu apelowym obok sztabu drużyny, zajęli 
miejsca honorowe: generał brygady dr. 
Czesław Dęgą, Komendant Chorągwi  ZHP – 
Longin Kusiak i inni goście. 

 
13 września 1965 r. 

„Wkrótce harcerski start 65 – 66” 
Harcerska rzesza Dolnośląskiej Chorągwi liczy 
obecnie 90 tys. Młodzieży. Najliczniejsza jest 
grupa  w wieku 10 – 12 lat – 47 tys. dzieci, 
również dużo  jest zuchów, bo 27 tys. 
Spodziewać się należy, że w najbliższym czasie 
będziemy mieli na Dolnym Śląsku równe 100 
tys. dziewcząt i chłopców w szaro-zielonych 
mundurach. 

15 kwietnia 1966 r. 
„Dobre uczynki harcerzy” 

Członkowie świdnickich drużyn ZHP sprzątali 
staruszkom mieszkania, nosili opał, pomagali 
w zakupach i innych czynnościach. W imieniu 
staruszków dziękujemy harcerzom za piękną 
inicjatywę.   

28 kwietnia 1966 r. 
Sztandar dla „Płonącej watry” 

W ubiegłą niedzielę w Kudowie Zdroju odbyła 
się uroczystość przekazania sztandaru szcze – 
powi harcerskiemu „Płonąca watra”. Sztandar 
ufundował Komitet rodzicielski miejscowego 
liceum ogólnokształcącego . Zakłady Przemy- 
słu Bawełnianego oraz mieszkańcy Kudowy.  

 
 

 

29 kwietnia 1966 r. 
„Nowe Hasło Alertu II 

Zielono – szare mundury: Czuwaj!” 
WARSZAWA PAP. – Zielono - szare mundury: 
Czuwaj! – to nowe hasło podane przez sztab 
Alertu II – Harcerskiego Zwiadu Tysiąclecia.  
Oznacza ono rozkaz dla wszystkich harcerzy, 
aby od tej chwili chodzili w mundurach. 
 

9 czerwca 1966 r. 
„Impreza drużyn „Nieprze-

tartego Szlaku” 
Uroczyście obchodzili Dzień 

Dziecka trzebniccy harcerze. W Sanatorium 
Rehabilitacyjnym w Trzebnicy Drużyny „Nie – 
przetartego szlaku” zorganizowały obietnicę 
zuchową i obietnicę harcerską. 1 czerwca br, o 
godz.16 zapłonęło ognisko. Dyrektor 
Uzdrowiska podkreślił, że brać harcerska  
tworzy w zakładzie miłą atmosferę. Mimo 
wielu trosk, które przysporzył im los są ciągle 
uśmiechnięte, wesołe. Następnie 30 harcerzy 
złożyło przyrzeczenie, a 40 osobowa gromadka 
złożyła obietnicę zuchową.  

 
29 września 1966 r. 

„Festiwal piosenki harcerskiej”  
Szczep harcerski „Grzmią-
cych Potoków” organizuje 2 
października br. W Domu 
Kultury Zakładów Arty – 
kułów technicznych w 
Grzmiącej koło Głuszycy 
festiwal piosenki na rozpo 
– częcie roku harcerskiego 
1966/1967. Dotych czas 
zgłosiły swój udział w festiwalu zespoły i soliści 
12 drużyn ZHP z Wałbrzycha i powiatu 
wałbrzyskiego. Festiwal rozpocznie się o 
godzinie 10., 
 

21 września 
1967 

„Sztandar dla har 
cerzy Szalejowa” 
Sztandar dla sza-
lejewskich harce-
rzy ufundowali 
ich koledzy ze 
wszystkich dru – 
żyn kłodzkiego  
hufca ZHP. Na 
uroczystość prze- 
kazania sztanda- ru przybyli licznie 
mieszkańcy wsi oraz delegacje z Kłodzka, 
Dusznik i Kudowy 
 

 



12 kwietnia 1968 r. 
„W wiejskiej drużynie harcerskiej” 

(W-a) Przy Szk. Podst. w Sieniawce, w powie-
cie dzierżoniowskim działa 41 drużyna harcer-
ska, której przewodzi Janina Janiczak. Wiejscy 
harcerze przejawiają w ostatnim okresie sporą 
aktywność . Niedawno zorganizowali wspólnie 
z drużyną z sąsiedniej Jaźwiny ognisko, przy – 
gotowali zabawę dla dzieci swojej szkoły, a 28 
harcerzy zajęło się zbieraniem wśród 
miejscowej ludności starych pieśni, które będą 
wpisane do specjalnej księgi. 
 

27 kwietnia 1968 r. 
„Wszystko dla harcerzy przy ul. Świdnickiej” 

Jak co roku wrocławscy harcerze kompletują 
wiosna swoje umundurowanie, by jak naj – 
okazalej wystąpić na defiladzie 1-majowej. W 
przeciwieństwie jednak do lat ubiegłych mają 
obecnie w czym wybierać, gdyż Składnica 
Harcerska przy ul. Świdnickiej wywalczyła 
większe dostawy i w porę przygotowała 
wszystko, czego potrzebuje każdy szanujący 
się druh. 

8 maja 1968 r. 
„Od dziś trwa harcerski  Alert Zwycięstwa” 

(KZ) Dziś w godzinach popołudniowych roz -
pocznie się harcerski Alert Zwycięstwa, który 
przebiegać będzie pod hasłem: „Harcerstwo 
bohaterskim dzieciom polskim”. We wszyst-
kich drużynach i szczepach odbędą się 
alarmowe zbiórki. 
 

19 czerwca 1968 r. 
„Atrakcyjnie zapowiada się harcerskie lato” 

Już wkrótce 17 tys zuchów i harcerzy wyjedzie 
z pleca -kami na obozy. We wszystkich hufcach 
trwają przygotowania do lata. Większość 
obozów Dolnośląskiej Chorągwi to 
zgrupowania pod kryptonimami „Srebrna 

Góra”, „Na 
drogach 

frontowych II 
Armii Wojska 
Polskiego” i „Na 
szlakach  zamków 
piastowskich”.  

 

3 lipca 1968 r. 
„Czuwaj! tu harcerska służba graniczna” 

Dzień 13 czerwca 1968 r. pozostanie na zawsze 
w pamięci młodzieży harcerskiej w Porajowa i  

 
zapisał się w kronikach Dolnośląskiej Chorą – 
gwi ZHP. Tego bowiem dnia drużynie z 
Porajowa nadano pierwszy tytuł „Harcerskiej 
Służby Granicznej”. 
 

Jak oceniają rodzi – ce 
pracę szkolną drużyn 
harcerskich 
Czy organizacja ta 
pomaga im w 
wychowywaniu dzieci? 
Czy forma pracy drużyn 
harcerskich zajęcia na 
odpowiadają 
zainteresowaniom 
młodzieży? 
Na uwagi i propozycje 
oczekiwać będzie 
komendant Dolnośląskiej 
Chorągwi ZHP druh 

harcmistrz Adam Kiewicz 
 

31 października 1968 
„Harcerski serwis info.” 

25.10. odbyło się posie – 
dzenie Rady Hufca ZHP w 
Kłodzku, na którym doko -
nano oceny akcji letniej 
oraz zatwierdzono program 
działania hufca na rok 
harcerski 1968/69. Radzie 
przewodniczył komendant 
hufca ZHP. 

Wszystkie drużyny kł0dzkiego hufca ZHP 
zostały zgrupowane w tzw. ośrodkach. Ośrodki 
działają już w Kudowie i Dusznikach, a w naj – 
bliższym czasie powstaną w Szelejowie oraz 
dwa w Kłodzku. Opiekę nad ośrodkami 
obejmą członkowie Rady Hufca. 

 
19 listopada 1968 

„MSR” 
Blisko 100dziewcząt i 
chłopców z dzierżonio -
wskiego hufca ZHP 
należy do Młodzieżo – 
wej Służby Ruchu. Naj- 
więcej - w samym 
Dzierżoniowie. Do 
MSR-u należą harcerze 

z Technikum Ekonomicznego, Radiotechnicz- 
nego, drużyny 57 przy Szkole Podstawowej nr 
8. Drużyna MSR istnieje również przy Szkole 
Podstawowej nr. 1 w Pilawie Górnej. 
 
 
 



26-27 stycznia 1969 r. 
„Harcerska Giełda 

Artystyczna” 
Dumą wielu  dolnośląskich 
hufców są zespoły instru -
mentalne, teatrzyki kukieł-
kowe, zdolni soliści, recy - 

tatorzy, całe rozśpiewane 
drużyny. Mają one różno-
rodny repertuar, osiągnię-
cia znaczne, ale często – 
kroć znane tylko najbliż – 
szemu środowisku. Doro – 
bek artystyczny braci har -
cerskiej warto zaprezen – 
tować na szerszym forum – takiego zdania są: 
Komenda Dolnośląskiej Chorągwi ZHP i 
„Słowo Polskie. 

 
 13 maja 1969 

Wrocławscy pionierzy na spotkaniach z 
młodzieżą”  

Najmilsza uroczystość odbyła się w szkole 
podstawowej przy ul. Szczytnickiej, gdzie na – 
dano tutejszemu szczepowi harcerskiemu imię 
Pionierów Wrocławia. W uroczystości oprócz 
władz szkolnych i harcerskich wzięła udział 
liczna grupa Pionierów Wrocławia. 
 

18 czerwca 1969 r. 
Przy okazji informujemy, że w czasie 
wakacyjnym od 21 czerwca do 22 sierpnia na 
terenie trzebnickiego sanatorium rozbity 
będzie 1 Harcerski Obóz Rehabilitacyjny w 
którym uczestniczyć będzie 180 dzieci.  

 
Sierpień 1969 r. 
„Czuwaj”, Młoda 

Paro”  
W ubiegła sobotę 
byliśmy w Srebrnej 
Górze na weselu 
harcerskim. Zapro- 
sili nas na nie Rada 
Młodzieżowa ZHP i 
nowożeńcy: druhna 
Jadwiga Mańkowska 
(komendant obozu 

Harcerskiej Informacji Turystycznej) i druh 
Andrzej Durczak (z-ca komendanta zgrupo-
wania obozów do spraw programowych).  
 

 

19 września 1969 r. 
„Park im. II Armii WP pod opieką harcerzy” 

Prezydium MRN w Zgorzelcu przekazuje pod 
opiekę Komendzie Hufca ZHP park im. II 
Armii WP. Uroczystość odbędzie się w 
niedzielę o godz. 9 z udziałem delegacji hufców 
ZHP z Bolesławca, Lubania, Lwówka i 
Złotoryi.      

3 listopada 1969 r. 
„W kilku wierszach - CZYN HARCERZY” 

Harcerze ze szczepu „Czarne Stopy” w 
Węglińcu postanowili w czynie społecznym 
dopomóc przy ustawianiu urządzeń zabezpie – 
czających na skrzyżowaniu ulic Wojska 
Polskiego i Sikorskiego. Do prac przystąpili. 
 

26 stycznia 1970 r. 
„ISKRA 70” TRWA” 

Jak już informowaliśmy, 25 października 1969 
r. w Dolno – ślaskiej Chorągwi ZHP za – 
inaugurowano Wielką kampa 
nię pod nazwą „Iskra- 70”, 
mającą na celu uczczenie 100 
rocznicy urodzin wodza  
Rewolucji Paździe – rnikowej . 
Do obchodów przyłączyli się aktywnie również 

wrocławscy harcerze i zuchy 
  

 
 

2 marca 1970 r. 
Kolejne serie znaczków Poczty Harcerskiej 
wydał szczep Nieprzetartego Szlaku przy Sana-
torium w Trzebnicy. Jedna dotyczy setnej 
rocznicy urodzin Lenina, druga - IV  Ogólno- 
polskich Igrzysk Zimowych Młodzieży 
Szkolnej.  

16 kwietnia 1970 
„Harcerka udzieliła pomocy” 

Kilka dni temu informowaliśmy o wypadku, 
jaki zdarzył się 7 bm. u zbiegu ulic Stolarskiej i 
Racławickiej, kiedy jadący na rowerze uczeń 
Piotr P. przewrócił się i stracił przytomność . 
Pomocy udzieliła mu dopiero 16 -letnia Bożena 
Zimierska, uczennica technikum ekonomii – 
cznego . 
Bożena Zimierska jest harcerką – instruktorką 
hufca Fabryczna. Oceniając postawę harcerki 
Komenda Chorągwi Dolnośląskiej postano – 
wiła udzielić jej pochwały organizacyjnej i 
awansować w trybie nadzwyczajnym do sto -
pnia przewodnika.  
 
  

 



Wieczór Wrocławia – 19 maja 1970 
 

Z okazji VI 
Alertu har - 
cerze szczepu 
I Armii WP 
przy Szkole 
Podstawowej 

nr 55 (ul. 
Kołłataja) 

zorganizowali  
Izbę Pamięci 

Narodowej. Na zdjęciu widzimy dwóch 
druhów (Z. Doruch i R. Roter) przeglądających 
zgromadzone eksponaty. 
 

Słowo Polskie - 18 listopada 1970 
„Harcerz polonijny Władek Zarembowicz 

patronem szkoły nr 72” 
Wczoraj w godzinach rannych odbyła się 
uroczystość otwarcia Szkoły Podstawowej nr 
72 we Wrocławiu i nadania jej imienia Władka 
Zarembowicza - harcerza polonijnego zamor – 
dowanego przez hitlerowców. Imprezę zorga-
nizowano w ramach 25-lecia harcerstwa 
polskirgo na Dolnym Śląsku. 
 

 
W sobotę 
w Szkole 
Podst. nr 
106 przy 

ul.Grochowej odbyła 
się uroczystość wrę – 
czenia sztandaru 
szczepowi harcer -
skiemu „Szaniec” im. 
Szarych Szeregów.  
Sztandar został ufun -
dowany przez Koło 
Przyjaciół Harcerstwa 

i TMW. Przewodniczący Prez. DRN Tadeusz 
Wolak wręczył medal „Za ofiarność i odwagę” 
harcerzowi szczepu „Szaniec” Piotrowi 
Kopcowi , który uratował dzieci z płonącego 
domu.   
 

Harcerze i zuchy ze Szk. Podst. 
nr 1 w Legnicy i ze szkoły w 
Kunicach przekazali ostatnio na 
odbudowę Zam – ku 350 zł. ze 
sprzedaży maku latury i 
butelek.  

Zychy ze Szk. Podst. nr 4 w Wałbrzychu zorga-
nizowały zbiórkę funduszy na odbudowę 
Zamku.  Przekazały pierwsze 300 zł na 
odbudowę Zamku Królewskiego w Warszawie.  
 

Motywy - 11 kwietnia 1971 r. 
Zgodnie z od dawna ustaloną tradycją 

przywitali również wiosnę 
harcerze zrzeszeni w 
Młodzieżowym Kręgu Instru -
ktorskim  „Nietypowi” przy 
Ośrodku ZHP Kąty Wrocławskie . 
Przy dźwię- kach akordeonu 

kolumna harcerzy, z Marza – nną na czele 
przemaszerowała ulicami miasta w kierunku 
rzeki.   
 
Wieczór Wrocławia - 20 czerwca 1971 r. 
Wczoraj w Ką-
tach Wrocław -
skich odbył się 
piękny ślub har- 
cerski. Na nową 
drogę życia wstą 
pili w tym dniu 
druhna Lucyna 
Bagińska i druh 
Andrzej 
Tysiorowski . Oboje są członkami Mło 
dzieżowego Kręgu Instruktorskiego i prowa – 
dzą drużyny harcerskie w miejscowych 
szkołach. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3 lipca 1980 
„Harcerskie manewry 
techniczni- obronne” 

W Legnicy zainaugero-
wano pięciodniowe ok-
ręgowe manewry tech – 
niczno- obronne ZHP. 
Patronat nad manewrami, 

w którym udział biorą reprezentacje 13 woje-
wództw, objęło dowództwo Śląskiego Okręgu 
Wojskowego. W uroczystym otwarciu 
manewrów – sprawdzenie harcerskiej spraw-
ności fizycznej, wiedzy i umiejętności w posłu-
giwaniu się sprzętem obronnym uczestniczył 
sekretarz KW PZPR oraz Komendant 
Legnickiej Chorągwi ZHP 
 
 



13 sierpnia 80 
„Wrocławscy 
harcerze w ope-
racji „Bieszcza-
dy 40” 

Drugi tegoroczny turnus  harcerskiej operacji 
„Bieszczady 40” dobiega już do końca . Uczest-
niczy w nim  ponad 3,5 tys. harcerzy, którzy 
wypoczywają i pracują na rzecz społeczno- 
gospodarczego rozwoju regionu bieszczadz- 
kiego. Biorący udział w akcji harcerze ze 
stanicy Chorągwi Wrocławskiej w Czarnej  
prowadzą : „zielone” przedszkole, hotelik tury-
styczny i stację obsługi samochodów. Pracują 
także w wytwórni kwasu chlebowego i punkcie 
usług radiowo- telewizyjnym. 
 

 !5 września 1980 r. 
„Wyróżnienia dla przodujących hufców i 

szczepów.” 
(Inf.wł.) Wczoraj na stadionie Zespołu Szkół 
Ogólnokształcących w Złotoryi odbyła się 
wojewódzka inauguracja roku harcerskiego 
1980/81, który przebiegać będzie pod hasłem 
„Wspólnie dla Ojczyzny” wzięły w niej udział 
poza złotoryjskimi harcerzami, delegacje ze 
wszystkich hufców ZHP w województwie. Pod-
czas uroczystości odbywającej się pod kiero – 
wnictwem komendanta Legnickiej Chorągwi 
ZHP hm PL Kazimierza Pleśniaka, 11 osobom 
nadano honorowy stopień Harcmistrza Polski 
Ludowej, czterem szczepom harcerskim oraz 
14 kręgom instruktorskim, które po raz trzeci 
zdobyły miano szczepu lub kręgu sztandaro -
wego, wręczono proporce, medale i dyplomy.   
 
 

23 listopada 1980 r. 
„Ubiegają się o imię Dzieci 

Zamojszczyzny”. 
„Harcerze z Żurawiny w 

akcji bohater”.  
Hufiec w Żurawinie ubiega 
się w tym roku  o nadanie 
imienia „Dzieci Zamoj -
szczyzny „. Zuchy i harce -
rze realizują obecnie kam- 
panię bohater . Trwać ona 
będzie do kwietnia przyszłego roku, a w jej 
programie jest m. in. zapoznanie się z hist – 
orią ziemi zamojskiej , sprawami wysiedleń 
ludności  w okresie okupacji , nawiązanie 
kontaktów  z dziećmi  - członkami drużyn 
harcerskich i zuchowych na Zamojszczyźnie. 
 
 
 
 

10 października 1980 r. 
Rozpoczął się kolejny rok harcerski” 

W tym tygodniu  - VII Konferencją Sprawo- 
zdawczą  Hufca ZHP  Wrocław Fabryczna za- 
inaugurowany został oficjalnie kolejny rok 
harcerski . uczestniczyło w niej 78 delegatów. 
Wybrane zostały nowe władze hufca – Rada 
Hufca i Komenda komendantką została 
ponownie hm PL Wanda Suska. W czasie kon-
ferencji 6 harcerek i harcerzy otrzymało z rąk 
Komendantki Hufca ZHP Fabryczna druhny 
Wandy Suskiej awanse na wyższe stopnie. 
 

6 sierpnia 1985  r. Słowo Polskie 
 
W nadmorskiej 
Rowy (woj.słu-
pskie) przeby-
wają na obozie 
harcerskim ze 

zgrupowania 
obozów ZHP 
Wrocław. Mło-

dzież w wieku 15 – 18 lat pochodząca w 
większości z małych miasteczek oraz wsi  
województwa wrocławskiego uczestniczy w 
kursie drużynowych ZHP. Harcerze uczą się 
nie tylko teorii, ale także odbywają zajęcia 
praktyczne związane z harcerstwem. 
 

17 czerwca 1993 r. 
„Rozkaz Komendanta 

Chorągwi ZHP” 
„Ogłaszam zbiórkę 

alarmową” 
(Wrocław) 47 lat temu 19 i 20 
czerwca 1946 roku. Żeńska 
Chorągiew i Męski Hufiec 
ZHP otrzymały we Wro – 
cławiu sztandary. Była to w 

powojennym Wrocławiu pierwsza znacząca 
manifestacja istnienia harcerstwa na tym 
terenie. W rocznicę tamtego wydarzenia, w 
sobotę o godzinie 12 na wrocławskim rynku 
stanie do apelu 3000 druhen i druhów ze 
wszystkich dolnośląskich hufców. Hm Dariusz 
Ostrowski Komendant Dolnośląskiej Chorą -
gwi ZHP w wydanym rozkazie napisał: 
„Ogłaszam zbiórkę alarmową dla wszystkich 
drużyn i szczepów w dniu zlotu, zapraszam 
wszystkich harcerskich seniorów i tych, dla 
których  harcerstwo jest wspomnieniem nie – 
zapomnianych przeżyć”. 
 
 
 
 



3 - 4 czerwca 
1995 r. 

„Harcerskie pole” 
(Wrocław) Od 
dwu dni pole 

marsowe na stadionie olimpij – skim znajduje 
się we władaniu harcerzy . Uczestnicy Zlotu 
zorganizowanego z okazji 50 lecia  harcerstwa 
na Dolnym Śląsku. Utworzy-li 10 „Gniazd” 
specjalistycznych, w których dzieci i młodzież 
doskonalą swoje umiejętności przydatne na 
biwakach, poznają zagadnienia terapii 
społecznej, ochrony przyrody i historii.  
 

 
5 czerwca 1995 r. 

 (Wrocław) Z okazji Zlotu 50-lecia harcer -
stwa na Dolnym Śląsku w siedzibie odsłonięto 
tablicę upamiętniającą pobyt Olgi 
Małkowskiej w naszym mieście. W 
uroczystości wzięli udział seniorzy związku.  

 
6 czerwca 

2000 r. 
„Ponad 2000 
harcerzy i in-

struktorów 
przemaszero-

wało w sobotę przez Świdnicki rynek, skauci 
śpiewali, tańczyli, a na pamiątkę  Zlotu 
Chorągwi Dolnośląskiej ZHP posadzili 2000 
drzewek w Świdnicy. Maszerowali niczym 
prawdziwi żołnierze harcerze z 40 komend 
ZHP. 
-Ten ruch wciąga na całe życie – zgodnie pod-
kreślili. I to było widać. Najmłodsi uczestnicy 
zlotu – zuchy – miały po kilka lat; najstarszy 
był 78 -letni Władysław „Felek” Załogowicz, 
który jest harcerzem od 1936 roku. 
 
 
Gazeta Wrocławska 26-27 maja 2001 r. 

„Mój region – moje miejsce na ziemi”  
„Zlot Harcerzy” 

 (Środa Śląska) Mszą o godz. 10.30 w kościele 
św. Andrzeja na średzkim rynku rozpocznie się 
dzisiaj Zlot Chorągwi Dolnośląskiej ZHP w 
Środzie Śląskiej. Spotkanie  to jest podsumo- 

waniem 90 lat działalności ZHP.  
Harcerze i zuchy po mszy zbierają się na apelu, 
a po nim przedefilują ulicami miasta.  
Na zlot przyjedzie ok. 1500 uczestników i za- 
proszonych gości, w tym skautów – harcerzy ze 
Lwowa. 
 

2 czerwca 2013 r. 
W niedzielę wrocławski 
rynek opanowali harcerze 
powód? Zlot Chorągwi 
Dolnośląskiej ZHP. Zlot 
trwał trzy dni we Wrocła-
wiu. Przez trzy dni 700 
dolnośląskich skautów 

stacjonowało na terenie Wyższej Szkoły 
Oficerskiej Wojsk Lądowych we Wrocławiu. 
Ich święto zakończyło się o godz. 12.00 uro – 
czystym apelem na placu Gołębim, na którym 
miedzy innymi wręczono specjalne 
wyróżnienia.  
 

4 - 14 sierpnia 2016 r. 
„Central Europen 

Jamboree” 
(wroclaw.pl) Od 4 - 14 
sierpnia  Wrocław odwiedzą 
skauci z dwudziestu 
dziewięciu krajów z całego swiata. Udział w 
Zlocie zapo- wiedziało ponad 2000 harcerzy. 
Jego uczest-nikami będą przedewszystkim 
skauci z: Polski, Czech, Słowacji oraz Węgier. 
Ale tym razem będzie światowo, bo obecność 
we Wrocławiu zapowiedzieli też skauci z: USA, 
Francji, Portugali, Tunezji, Libanu, Egiptu, 
Izraela czy Peru. Zlot zorganizowany jest na 
terenie campingu przy ulicy Na Grobli.  
 

 
7 czerwca 2014 r. 

Ponad 1500 harcerzy z 
27 dolnośląskich huf – 
ców wzięło udział w 
Zlocie Chorągwi Dolno-

śląskiej ZHP – „Azymut Świdnica”. W uro – 
czystym apelu rozpoczynającym zlot oraz w 
regionalnej  zbiórce instruktorów  wzięła 
udział wicewojewoda Ewa Mańkowska. 
Momentem kulminacyjnym zlotu była rywali-
zacja zastępów harcerskich na ścieżkach tema- 
tycznych, na których harcerze i harcerki 
sprawdzili swoje umiejętności na torze 
przeszkód.                                                                                                                                                                                                          
 
 
                                                                                      
 

                                                                                                 



25 maja 2019 r. 
Półtora tysiąca harcerzy 
uczestniczyło  w Zlocie Chor-
ągwi Dolnośląskiej ZHP, 
który 25 maja odbył się w 
Zgorzelcu. Wydarzeniem 

któremu przyświecało hasło: „Klaruj 
Przyszłość”. Zlot Chorągwi Dolnośląskiej ZHP 
to cykliczne wydarzenie organizowane co dwa 
lata dla członków organizacji oraz 
wolontariuszy. 
Wybór lokalizacji nie jest przypadkowy. 
Wybierając Zgorzelec, gdzie założono pierwsze 
drużyny harcerskie zaraz po wojnie i gdzie 
działa jeden z najstarszych hufców na Dolnym 
Śląsku.   
 

5 czerwca 2022 r. 
„Wszystko co dobre”  

Wszystko co dobre się 
kończy. Ponieważ nasz 
Zlot dobiegł końca, a my 
spieszymy z relacją. 
Na placu przed Centrum 
Historii Zajezdnia odbył się apel Zlotu 
Chorągwi Dolnośląskiej ZHP. Wręczone 
zostały Medale Stulecia Odzyskania 
Niepodległości, Brązowe i Srebrne odznaki Za 
Zasługi dla Chorągwi Dolnośląskiej oraz 
honorowe wyróżnienie „Niezawodnemu 
Przyjacielowi”. Swoją obecnością zaszczyciła 
nas Naczelniczka ZHP dh. Marta Kawecka.  
 

 
25-27 sierpień 

2023 r.  
„I Zlot Kadry Chor-
ągwi Dolnośląskiej” 

W ostatni weekend wakacji miał miejsce  I Zlot 
Kadry Chorągwi Dolnośląskiej ZHP, w którym 
udział wzięli przedstawiciele 15 dolnośląskich 
hufców. Podczas zlotu uczestnicy mieli okazję 
poznać lepiej Kotlinę Kłodzką, biorąc udział w 
piątkowych wycieczkach spływem pontono- 
wym przełomem Nysy Kłodzkiej oraz 
zwiedzanie Kopalni Złota w Złotym Stoku. 
Wzięli udział ścieżkach tematycznych, 
uczestniczyli w warsztatach  z rozwoju 
duchowego, nie zabrakło również czasu na 
spotkania w instruktorskim gronie „po 
godzinach” 
I Zlot Kadry przeszedł do historii, a my już nie 
możemy doczekać się kolejnego spotkania w 
instruktorskim gronie. To wspaniałe 
wydarzenie , które wspominać będziemy długi 
czas. 
Do zobaczenia na szlaku ! 
 

 
 

Z pocztowej skrzynki 
80 lat harcerstwa na Dolnym 
Śląsku z datownikiem Poczty 

Polskiej 

 

 

 

                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Następny artykuł nie będzie dotyczył ściśle 
Dolnego Śląska, ale na pewno bardzo związany 
jest z naszym 80-leciem harcerstwa. Było to 
wydążenie, które na pewno zmieniło system 
wychowawczy i pracy wszystkich drużyn 
zuchowych i harcerskich w naszym regionie. 
Ale oddajmy głos świadkom tamtych dni. 
 

18 - 20 września 1981 r. 
A może zlot? 

W roku 1981 przypadała 70 rocznica powsta-
nia harcerstwa na ziemiach polskich. W czasie 
powrotu instruktorów krakowskich ze Zjazdu 
ZHP miała narodzić się idea zorganizowania 
ogólnopolskiego jubileuszowego zlotu harcer-
stwa , który nawiązywałby wprost do zlotów w 
okresie przedwojennym, a zwłaszcza Zlotu w 
1935 r. w Spale. Musiał być inicjatywą „oddo – 
lną” , przełamującą monopol władz ZHP na 
akcje o charakterze ogólnopolskim. 
Do pomysłu zlotu, który planowano na 
krakowskich Błoniach, udało się przekonać 
oficjalne władze ZHP. Inicjatorzy wynego- 
cjowali z władzami suwerenność w zakresie 
komendy zlotu, zwłaszcza zatwierdzenie hm. 
Ryszarda Wcisło „Chytrego Jastrzębia” jako 
komendanta.  
Choć zlot był oficjalnym przedsięwzięciem 
ZHP, to miał inną niż dotychczasowe akcje for-
mułę – był zlotem zastępów. I co szczególnie 
ważne po raz pierwszy masowa, ogólnopolska 
akcja nie była przedsięwzięciem narzuconym 
odgórnie. 
18 września 1981 r., na trzy dni, do Krakowa 
zjechały zastępy z całej Polski. Prawie 4000 
harcerek i harcerzy rozbiło namioty na 
Błoniach, a ponad 1000 osób było 
zaangażowanych w organizację zlotu uczest-
niczyło w nim goście i obserwatorzy. 
Obozowisko miało kształt nawiązujący do 
granic Polski. Zlot był niesamowitym prze – 
życiem dla uczestników, z ogniskiem na 
Skałkach Twardowskiego i gawędą legenda – 
rnego naczelnika Szarych Szeregów 
Stanisława Broniewskiego „Orszy”, defiladą al. 
Focha (wtedy Puszkina), grą miejską. 
Ostatniego dnia, na mszy świętej w katedrze 
wawelskiej, której przewodniczył bp Jan 
Pietraszko – dawny kapelan harcerski – 
zameldowały się tłumy. W prezbiterium po – 
chyliły się harcerskie sztandary, a w jednym 
szeregu stanęli seniorzy, pamiętający pierwsze 
lata harcerstwa w odrodzonej po zaborach 
ojczyźnie z młodymi harcerzami, rozpoczyna – 
jącymi dopiero służbę Bogu i Polsce. 


